



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 31 de Enero del 2023
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	1,750.1	1,390.5	4,865.3	1,851.0	53.5	3,832.2	10.9	13,753.6
Ingresos por Operaciones Bursátiles	1,427.4	1,326.9	4,732.0	779.8	0.0	3,739.8	0.0	12,005.8
Ingresos Financieros por Efectivo	0.6	3.3	0.1	1.7	0.2	0.9	1.0	7.8
Ingresos Financieros por Inversiones	279.2	60.4	133.2	1,069.5	53.3	91.5	9.9	1,697.1
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	36.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	36.3
Otros Ingresos Financieros	6.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	6.6
Gastos Financieros	130.7	0.0	0.0	0.0	1.5	1.5	6.2	139.9
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	118.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	118.4
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	12.3	0.0	0.0	0.0	1.5	1.5	6.2	21.5
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	1,619.4	1,390.5	4,865.3	1,851.0	52.0	3,830.7	4.7	13,613.7
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	3.2	-0.3	0.0	225.6	23.4	44.5	0.0	296.4
Margen Financiero, bruto	1,622.5	1,390.2	4,865.3	2,076.6	75.4	3,875.2	4.7	13,910.0
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	1,622.5	1,390.2	4,865.3	2,076.6	75.4	3,875.2	4.7	13,910.0
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	575.7	-5.9	-18.6	-8.5	1,106.0	0.0	514.2	2,163.0
Resultado operativo	2,198.3	1,384.3	4,846.7	2,068.1	1,181.5	3,875.2	518.9	16,073.0
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	0.0	-127.0	0.0	0.0	99.6	0.0	-27.4
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	2,649.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	2,649.3
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultado después de Ingresos y Gastos	4,847.6	1,384.3	4,719.6	2,068.1	1,181.5	3,974.8	518.9	18,695.0
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	66.3	35.2	49.6	-4.0	0.0	0.0	5.5	152.6
Resultado después de Diferencial Cambiario	4,913.9	1,419.6	4,769.2	2,064.2	1,181.5	3,974.8	524.4	18,847.5
Gastos de Administración	2,714.8	538.2	829.5	1,240.0	788.5	3,146.9	275.9	9,533.9
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	2,199.1	881.3	3,939.7	824.2	392.9	827.9	248.5	9,313.6
Contribuciones por Leyes Especiales	9.1	20.6	44.4	17.2	31.5	189.0	15.2	327.1
Gastos por Impuesto sobre la Renta	657.0	0.5	1,168.6	243.5	108.4	162.8	23.2	2,364.0
RESULTADOS DEL EJERCICIO	1,533.0	860.2	2,726.7	563.5	253.1	476.1	210.0	6,622.6

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 31 de Enero de 2023 C\$ 36.2924 X US\$ 1.00